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입암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.04.29)

(1차추경예산)

입암초등학교



입암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-29 예산액 361,235,000

제2021학년도 입암초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 212,831,000원”을  “세입 · 세출 각각 361,235,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 입암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 361,235 212,831 148,404 69.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 16,725 27,585 7.6

학생복지/교육격차 해소 33,924 73,125 20.2

기본적 교육활동 15,392 56,932 15.7

선택적 교육활동 28,896 42,096 11.6

교육활동 지원 32,350 48,867 13.5

학교 일반운영 21,117 110,130 30.4

학교 재무활동 0 2,500 0.6

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 5,000 1.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 136,099 328,777 91

자체수입 학부모부담수입 0 14,153 3.9

자체수입 행정활동수입 80 880 0.2

기타수입 전년도이월금 7,225 12,425 3.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 333,777 192,678 141,099

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.교육경비보조금 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)정읍농악활성화학교육성지원사업

보조금 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 328,777 192,678 136,099

1.교육비특별회계전입금수입 328,777 192,678 136,099

1.교육비특별회계전입금 328,777 192,678 136,099

1.학교운영비전입금 178,658 178,658 0

2.목적사업비전입금 131,927 0 131,927
(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,803,000원 * 

1교 =
8,803,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

14,663,000원 * 1교 =
14,663,000

(성립전_1추)통학버스 안전지도사 인건비 : 

2,784,000원 * 1교 =
2,784,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 학교 운영비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)기간제영양교사 퇴직금 및 기관부

담금 : 909,000원 * 1교 =
909,000

지역연계 특색 프로그램 운영비 : 4,500,000원

 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 3,789,000원

 * 1교 =
3,789,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 400,000원 * 

1교 =
400,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 12,676,000원 * 1교 =
12,676,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)기간제 영양교사 성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교원 성과금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

과학실 환경개선 사업비 : 29,000,000원 * 1교

 =
29,000,000

친환경농산물지원금 : 892,000원 * 1교 = 892,000

우수농축수산물부식비지원 : 1,155,000원 * 1

교 =
1,155,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력비 : 71,000

원 * 1교 =
71,000

(성립전_1추)과학발명품경진대회 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

(성립전_1추)전라북도과학전람회 작품 제작 지

원금 : 120,000원 * 1교 =
120,000

3.급식비지원금 12,700 12,700 0

4.방과후학교활동비지원금 1,472 0 1,472
특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

1,472,000원 * 1교 =
1,472,000

5.돌봄활동운영비지원금 1,320 1,320 0

6.현장체험학습비지원금 1,140 0 1,140
현장체험학습(수학여행)지원비 : 1,140,000원 

* 1교 =
1,140,000

7.누리과정비지원금 1,560 0 1,560
(성립전_1추)1분기 유아학비(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)1분기 유아학비(교육과정) : 

960,000원 * 1교 =
960,000

2.자체수입 15,033 14,953 80

1.학부모부담수입 14,153 14,153 0

1.수익자부담수입 14,153 14,153 0

1.급식비 14,153 14,153 0

1.급식비 13,670 13,670 0

2.우유급식비 483 483 0

2.행정활동수입 880 800 80

1.기타행정활동수입 880 800 80

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 80 0 80

1.기타행정활동수입 80 0 80 폐식용유매각대금 : 8,000원*10통= 80,000

3.기타수입 12,425 5,200 7,225

1.전년도이월금 12,425 5,200 7,225

1.순세계잉여금 12,425 5,200 7,225

1.순세계잉여금 12,425 5,200 7,225
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 12,425 5,200 7,225
초등학교이월금 : 경정 11,038,120원-기정 

4,200,000원=
6,839,000

유치원이월금 : 경정 1,385,130원-기정 

1,000,000원=
386,000

세입합계 361,235 212,831 148,404
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,585 10,860 16,725

1.기타 교직원보수 23,157 6,800 16,357

1.교직원대체인건비 23,157 6,800 16,357

1.[초]직원대체인건비 19,687 6,800 12,887

1.기간제직원인건비 17,670 6,400 11,270
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 목적 

1,640,000원*6월=
9,840,000

(성립전_1추)시설관리원 퇴직금 : 목적 

1,430,000원=
1,430,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

목적 500,000원*1명 =
500,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)시설관리원 기관부담금 : 목

적 186,166원*6월=
1,117,000

2.[초]기간제교원인건비 3,470 0 3,470

1.기간제교원인건비 3,103 0 3,103
(성립전_1추)영양교사 퇴직금(부족분) : 

542,000원*1명=
542,000

(성립전_1추)영양교사 성과상여금 : 

2,560,520원*1명=
2,561,000

2.기간제교원법정부담금 367 0 367
(성립전_1추)영양교사 기관부담금(정산분)

 : 367,000원*1명=
367,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,428 4,060 368

1.교직원연수 4,428 4,060 368

1.[초]직무연수 3,898 3,530 368

1.일반수용비 1,808 1,440 368
산업안전보건교육경비 : (200,000*1

명)+(6,000원*4회*7명)=
368,000

2.여비 2,090 2,090 0

2.[초]자율연수 530 530 0

1.일반수용비 380 380 0

2.운영수당 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 73,125 39,201 33,924

1.급식 관리 32,546 28,628 3,918

1.학교급식운영 32,546 28,628 3,918

1.[초]급식재료구입비 24,728 22,681 2,047

1.급식용식재료비 24,728 22,681 2,047
식품비(학생) : 친환경농산물 892,000원+

우수농축수산물부식비 1,155,000원=
2,047,000

2.[초]우유급식비 483 483 0

1.우유대금 483 483 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 6,989 5,189 1,800

1.일반수용비 3,439 3,439 0

2.연료비 3,550 1,750 1,800 가스비 : 450,000원*4회= 1,800,000

4.[초]대체인건비 346 275 71

1.기간제직원인건비 346 275 71
(성립전_1추)(목적)급식종사원 대체인건비

 : 70,430원*1명=
71,000

2.보건관리 6,559 5,603 956

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,553 2,353 1,200

1.[초]학생건강검사 853 853 0

1.학생복지비 853 853 0

2.[초]보건실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 800 800 0

3.학생복지비 500 500 0

3.[국고][초]흡연예방학교운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
흡연예방교육(버블공연관람비) : 350,000

원*1회=
350,000

운영물품 구입 : 50,000원*1회= 50,000

4.[초]산업안전보건업무운영 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
산업안전보건관련위탁용역료 : 800,000원

*1회=
800,000

2.학교환경위생관리 3,006 3,250 -244

1.[초]먹는물관리 956 1,200 -244

1.일반수용비 956 1,200 -244
정수기유지관리용역비 : 경정 882,000원-

기정 1,200,000원=
-318,000

수질검사료 : 9,200원*2대*4회= 74,000

2.[초]방역관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 850 850 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

3.학생복지 34,020 4,970 29,050

1.교육복지우선 2,800 0 2,800

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 0 2,800
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)가족체험프로그램 강사수당 :

 50,000원*6명=
300,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)가족체험프로그램 재료비 : 

150,000원*6가족=
900,000

(성립전_1추)예술체험비 : 100,000원*6학

급=
600,000

(성립전_1추)관계개선활동비 : 100,000원

*6팀=
600,000

3.학생복지비 400 0 400 (성립전_1추)긴급지원비 : 40,000원*10명= 400,000

2.학생복지운영 31,220 4,970 26,250

1.[초]졸업앨범제작 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

2.[초]학생교과서구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,903 1,100 8,803

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.일반수용비 5,803 0 5,803
(성립전_1추)통학차량관리비(보험료및수리

비등) : 290,150원*20회=
5,803,000

3.연료비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)통학차량주유비 : 150,000원

*20회=
3,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 17,447 0 17,447

1.무기계약직원인건비 15,513 0 15,513
(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,350,000원*1

명=
1,350,000

(성립전_1추)인건비 : ((기본급 911,500원+급식비 130,000원)*10

월)+((근속수당 17,500원+가족수당 140,000원)*12월)=
12,305,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 407,300원*1명= 408,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,434 0 1,434
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

119,500원*12월=
1,434,000

3.기본적 교육활동 56,932 41,540 15,392

1.교과 활동 34,947 26,115 8,832

1.교과활동지원 10,250 3,850 6,400

1.[초]학습준비물구입 1,050 1,050 0

1.학습준비물 1,050 1,050 0
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2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.[초]맞춤형학습지원 6,400 0 6,400

1.운영수당 5,568 0 5,568
(성립전_1추)맞춤형학습지원프로그램강사

수당 : 32,000원*6시간*29주=
5,568,000

2.교육운영비 832 0 832
(성립전_1추)교재교구구입비 : 15,500원*5

종*4회=
310,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*3명*2회*29

주=
522,000

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 565 565 0

1.[초]교과운영 565 565 0

1.교육운영비 565 565 0

4.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.특수교육교과활동 4,972 3,500 1,472

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0
교재 및 교구 구입 : 경정 300,000원-기정

 900,000원=
-600,000

음악활동체험비 : 50,000원*12회= 600,000

3.비품구입비 400 400 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영비1,472 0 1,472

1.교육운영비 1,472 0 1,472
특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

294,400원*5회=
1,472,000

6.유치원 교과활동 16,060 15,100 960

1.[초]교과운영 14,400 14,400 0
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1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

3.학습준비물 1,500 1,500 0

4.도서구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.[유]유아학비(누리과정비) 960 0 960

1.교육운영비 960 0 960
(성립전_1추)누리과정 운영물품 구입 : 

80,000원*4종*3회=
960,000

2.창의적 체험활동 21,985 15,425 6,560

1.자율활동 12,645 7,225 5,420

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,200 200

1.교육운영비 1,400 1,200 200 동아리활동운영비 : 50,000원*4종= 200,000

2.[초]학예회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]학교특색사업 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0

7.[초]정읍지역연계특색프로그램운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 4,480 0 4,480 강사수당 : 32,000원*2과목*70차시= 4,480,000

2.교육운영비 20 0 20 프로그램 운영물품 구입 : 20,000원*1회= 20,000

8.[초]과학전람회제작지원 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)운영물품 구입 : 120,000원*1

팀=
120,000

9.[초]발명품경진대회제작지원금 600 0 600

이희정 2021년 04월 29일 15시 42분 17초 11 전라북도교육청 입암초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)연구비및과제추진비(A) : (70,000원

*2종)+((7,000원+3,000원)*2명*3회)=
200,000

(성립전_1추)연구비및과제추진비(B) : (70,000원

*2종)+((7,000원+3,000원)*2명*3회) =
200,000

(성립전_1추)연구비및과제추진비(C) : (70,000원

*1종)+((7,000원+3,000원)*1명*3회) =
100,000

(성립전_1추)연구비및과제추진비(D) : (70,000원

*1종)+((7,000원+3,000원)*1명*3회) =
100,000

2.현장체험학습활동 8,790 7,650 1,140

1.[초]수학여행 3,690 2,550 1,140

1.교육운영비 3,690 2,550 1,140
(목적)현장체험학습(수학여행)운영비 : 

114,000원*10명=
1,140,000

2.[초]수련활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]현장학습 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.동아리활동 200 200 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.진로활동 350 350 0

1.[초]진로체험활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.선택적 교육활동 42,096 13,200 28,896

1.방과후학교 운영 33,896 10,000 23,896

1.방과후학교운영 7,500 2,500 5,000

1.[초]특기적성교육 7,500 2,500 5,000

1.운영수당 5,280 480 4,800
(성립전_1추)정읍농악활성화학교 운영 강

사비 : 보조금 32,000원*5시간*30주=
4,800,000

2.교육운영비 2,220 2,020 200
(성립전_1추)정읍농악활성화학교 운영용품

 구입 : 보조금 50,000원*4종=
200,000

2.돌봄교실운영 5,659 1,320 4,339

1.[초]돌봄교실운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.[초]돌봄전담사운영 4,339 0 4,339

1.무기계약직원인건비 3,338 0 3,338
(성립전_1추)인건비 : (기본급 920,000원+근속수

당 52,500원+급식비 140,000원)*3월=
3,338,000
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2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 451 0 451
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

150,333원*3월=
451,000

3.유치원방과후과정운영 20,737 6,180 14,557

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,180 6,180 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비13,957 0 13,957

1.기간제교원인건비 12,376 0 12,376
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비(기

본급 외) : 1,849,137원*6월=
11,095,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,280,260원*1

명=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,581 0 1,581
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

263,400원*6월=
1,581,000

3.[유](유아학비)유치원 방과후 특성화 과정 운영600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)방과후과정 급간식비 : 3,000

원*4명*40회=
480,000

(성립전_1추)방과후과정 운영물품 구입 : 

60,000원*2종=
120,000

2.독서활동 3,200 3,200 0

1.독서활동운영 3,200 3,200 0

1.[초]도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)입암가족한마음활동 운영물품

 : 100,000원*5종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형교육프로그램 운영물품

 : 110,000원*2종*2회=
440,000

(성립전_1추)다문화이해교육 운영물품 및 

체험활동비 : 102,000원*5종*6회=
3,060,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영협의회비

 : 100,000원*5회=
500,000

5.교육활동 지원 48,867 16,517 32,350

1.교무업무 운영 3,090 3,090 0
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1.교무학사운영 3,090 3,090 0

1.[초]입학식 및 졸업식 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]교육과정평가 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.[초]환경정리 1,190 1,190 0

1.일반수용비 1,190 1,190 0

2.생활지도운영 1,500 0 1,500

1.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)문화예술체험운영비 : 10,000

원*40명=
400,000

(성립전_1추)사제동행운영비 : 10,000원

*40명=
400,000

(성립전_1추)친구사랑동아리운영비 : 

17,500원*40명=
700,000

3.학습지원실 운영 6,816 5,716 1,100

1.정보화실운영 6,816 5,716 1,100

1.[초]학교정보화지원 6,716 5,616 1,100

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 2,600 1,500 1,100 모니터 구입 : 200,000원*1대= 200,000

프린터 구입 : 300,000원*3대= 900,000

2.[초]정보통신윤리교육지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.교육여건 개선 37,461 7,711 29,750

1.교육환경개선 37,461 7,711 29,750

1.[초]교실환경개선 8,461 7,711 750

1.일반수용비 5,000 0 5,000 교장실 소규모수선비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

2.비품구입비 3,461 7,711 -4,250
교장실 책상외 4종 구입 : 경정 3,461,000

원-기정 7,711,000원=
-4,250,000

2.[초]과학실환경개선 29,000 0 29,000
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1.일반수용비 8,000 0 8,000 소규모수선비 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

2.비품구입비 21,000 0 21,000 시약장 외 9종 구입 : 2,100,000원*10종= 21,000,000

6.학교 일반운영 110,130 89,013 21,117

1.학교기관 운영 34,308 33,422 886

1.부서기본운영 21,380 20,880 500

1.[초]교장실운영 8,200 8,200 0

1.일반업무추진비 5,200 5,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,540 12,540 0

1.일반수용비 2,580 2,580 0

2.여비 9,720 9,720 0

3.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 640 140 500

1.일반수용비 500 0 500
교무실 사무용품 및 운영물품 구입 : 

50,000원*5종*2회=
500,000

2.교육운영비 140 140 0

2.병설유치원기본운영 12,928 12,542 386

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,493 5,107 386

1.전기요금 3,986 3,600 386 전기요금 : 386,000원= 386,000

2.기타공공요금 1,507 1,507 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,790 2,790 0

1.일반수용비 1,152 1,152 0

2.기타공공요금 1,638 1,638 0

3.[초]유치원운영 4,645 4,645 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 800 800 0

3.학생복지비 200 200 0

4.비품구입비 3,145 3,145 0

2.시설 장비 유지 72,922 52,691 20,231
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 72,922 52,691 20,231

1.[초]공공요금및제세공과금 23,331 23,136 195

1.전기요금 14,000 14,000 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 4,531 4,336 195 미세먼지알리미통신비 : 10,000원*10월= 100,000

태양광발전설비정기검사수수료 : 95,000원

*1회=
95,000

2.[초]시설관리용역 6,044 6,044 0

1.일반수용비 6,044 6,044 0

3.[초]시설일반관리 21,201 19,751 1,450

1.기간제직원인건비 801 801 0

2.일반수용비 20,400 18,950 1,450 냉난방기 청소용역 : 1,450,000원*1식= 1,450,000

4.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 2,560 2,560 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

6.[초]청소원인건비 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 16,444 0 16,444
(성립전_1추)인건비 : (기본급 1,140,000

원+급식비 130,000원)*10월=
12,700,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1회= 1,274,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,470,000원

*1회=
1,470,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 164,200

원*10월=
1,642,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 361,235 212,831 148,404
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